11.6 As GARANTIAS DE PROPOSTA deverão ser prestadas sob as seguintes modalidades: 

(i) fiança bancária;  

(ii) seguro-garantia; 

(iii) título de capitalização; 

(iv) títulos da dívida pública; ou 

(v) caução em dinheiro (Reais). 

11.7 A GARANTIA DE PROPOSTA deverá ser prestada no valor de R$ 65.680.000,00 (sessenta e 
cinco milhões, seiscentos e oitenta mil reais). 

11.8 As GARANTIAS DE PROPOSTA não poderão ser emitidas por PARTE RELACIONADA da 
PROPONENTE. 

11.9 As GARANTIAS DE PROPOSTA deverão ter prazo mínimo de 1 (um) ano contado a partir da 
ENTREGA DE DOCUMENTOS, sujeito a prorrogação, a critério da COMISSÃO, sob pena de

[...]

(i) o DESÁGIO, valor percentual ofertado pela PROPONENTE, expresso em 2 
(duas) casas decimais, correspondente ao DESCONTO SOBRE A TARIFA 
BÁSICA DE PEDÁGIO; e 

(ii)  o PREÇO do OBJETO, conforme a seguinte fórmula: 

P = V + VD x (1- DESÁGIO) + VF x (1- DESÁGIO) 

(a) P: PREÇO; 

(b) V: valor fixo de R$ 320.000.000,00 (trezentos e vinte milhões de reais), 
na data-base de agosto de 2024; 

(c) VD: valor referente à duplicação do Subtrecho D: R$ 37.708.955,58 
(trinta e sete milhões, setecentos e oito mil, novecentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e oito centavos), data-base de janeiro de 2023;  

(d) VF: valor referente à duplicação do Subtrecho F: R$ 93.548.723,00 
(noventa e três milhões, quinhentos e quarenta e oito mil e setecentos e 
vinte e três reais), na data-base de janeiro de 2023. 

12.2.2 Os valores estimados referentes às obras de duplicação dos Subtrechos D e F (VD e 
VF) representam valores teto, sobre os quais incidirá o DESÁGIO ofertado. 

12.2.3 Na data do efetivo pagamento do PREÇO, o valor V da fórmula deve ser reajustado

[...]

12.2.4 Na data do efetivo pagamento do PREÇO, os valores VD e VF da fórmula devem ser 
reajustados pela variação do IPCA apurada no período entre novembro de 2022 e dois 
meses antes do depósito na CONTA CAUÇÃO. 

12.2.5 A TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO a ser considerada para a oferta de DESÁGIO 
apresentada na PROPOSTA ECONÔMICA é de R$ 0,05525/km ( cinco mil, 
quinhentos e vinte e cinco centésimos de milésimos de reais por quilômetro) para 
Trechos Homogêneos de pista simples, correspondentes ao valor básico da tarifa de 
pedágio para a categoria 1 de veículos, referenciada a janeiro de 2023, sujeitando-se 
aos reajustes e revisões previstos no TERMO ADITIVO a ser celebrado entre a SPE

[...]

os valores dispostos na tabela abaixo para cada 1% (um por cento) de DESÁGIO sobre a 
TARIFA BÁSICA DE PEDÁGIO apresentado em sua PROPOSTA ECONÔMICA: 

DESÁGIO APORTE DE RECURSOS VINCULADOS 
0 < Desconto ≤ 18% Sem Aporte Adicional 

18% < Desconto ≤ 23% R$ 77.649.207,62 (setenta e sete milhões, seiscentos e 
quarenta e nove mil, duzentos e sete reais e sessenta e 

dois centavos) 
23% < Desconto ≤ 30% R$ 93.179.049,15 (noventa e três milhões, cento e 

setenta e nove mil, quarenta e nove reais e quinze 
centavos) 

Desconto > 30% R$ 116.473.811,44 (cento e dezesseis milhões, 
quatrocentos e setenta e três mil, oitocentos e onze reais, 

e quarenta e quatro centavos) 

12.7 A apresentação da PROPOSTA ECONÔMICA constitui obrigação irrevogável e irretratável de 
assinatura do CONTRATO DE COMPRA E VENDA por parte da PROPONENTE, sendo válida 
pelo prazo de 1 (um) ano a partir da ENTREGA DE DOCUMENTOS, prorrogável por igual